1–3 din 1970, p. 131), după amintirile de familie ale unei nepoate a lui E.M. Mama acestuia a decedat în 19 iulie 1890, în vârstă de 57 ani și în al 32-lea an al căsniciei (vezi anunțul funebru din „Biserica și Școala”, XIV, nr. 28 din 15/27 iulie 1890, p. 6). E.M. s-a înscris în 1878 la Seminarul Teologic din Arad, pe care l-a absolvit în 1881 (vezi Teodor Botiș, *Istoria Școlii Normale (Preparandiei) și a Institutului teologic ortodox român din Arad, Arad 1922*, p. 700). A fost o vreme învățător la Spata (se pare), apoi capelan și paroh la Chișoda, Ohaba Sârbească, Checea, Belinț și Vaicovăț între 1887–1909. A murit la Vaicovăț (azi în Iugoslavia) sau Lugoj la sfârșitul lui Octombrie sau începutul lui noiembrie 1909, v. Crax (?), + *Emilian Micu*, în „Drapelul”, IX, nr. 119 din 5/18 noiembrie 1909, p. 2.

2. Aron Densușianu (n. Pop, 19.11.1837, Densuș—m. 2.09.1900, Iași); studii la Hațeg, Blaj (gimnaziul), Sibiu (dreptul), avocat la Făgăraș. Împrocesuat și condamnat în 1873 pentru activitatea politico-națională.

Miliian (Emilian Micu) „Istoria Bisericească” de Petru Maior, Buda, 1913-21 (Cercetări istorice-literari), în „Luminatorul”, VIII, nr. 68 din 17/29 octombrie, p. 2; nr. 69 din 21 octombrie/2 noiembrie, p. 3; nr. 70 din 24 octombrie/5 noiembrie, p. 3; nr. 71 din 28 octombrie/9 noiembrie, p. 2 și nr. 72 din 31 octombrie/12 noiembrie 1887, p. 3. Exemplarul pe 1887 de la Biblioteca „Astra” din Sibiu pe care l-am consultat provine chiar de la Emilian Micu (care a furnizat multe cărți și periodice acestei bibliotecii), iar la nr. 68, pe manșeta redacțională, e scris de mâna lui Micu: „Petru Maior.

35. *Ibidem*.

36. Vezi Aurel Cosma jr., *Istoria presei române din Banat*, Timișoara, 1932, p. 69-70.

37. I se răspunde la „Poșta redacțiunii” pe acest nume, confirmându-i-se primirea materialului și promițându-i-se o rubrică permanentă de istorie, în „Plugarul român”, III, nr. 25 din 18 iunie/1 iulie 1906, p. 3. „Materialul” era o recenzie la *Istoria Românilor Bănățeni*, a lui George Popovici și se publică începând cu nr. 27 din 2/15 iunie.

38. P. Deheleanu (Emilian Micu?), *Material pentru istoria culturală a românilor bănățeni*, în „Dreptatea Poporului”, III, nr. 4 din 22 ianuarie/1 februarie 1906, p. 1-2 (despre istoria învățământului din Banat de la sfârșitul secolului al XVII-lea, cu *documente originale*; titlul conșună cu altele ale lui Emilian Micu, de asemenea și frazarea, vocabularul); Dehelean (Emilian Micu?), + *Vinčențiu Babeș membru (al) Academiei Române 1821-1907, ibidem* („Plugarul român”), IV, nr. 5 din 28 ianuarie/10 februarie, 1907, p. 1 (despre activitatea jurnalistică a lui Vinčențiu Babeș în 1848 la „Amicul Poporului” din Pesta, publicație pe care o deținea, cf. *Catalogul bibliotecii lui Ștefan Gherga învățător (tanito) în Nagy Topolovecz Temes Varmegye Ungaria, Lugoj* 1910-de fapt al bibliotecii rămase după Micu la sora sa măritată Gherga-unde „Amicul Poporului”, nrele 1-22 figurează la poziția 15, p. 3).

39. Emilian Micu, *Acte și fragmente ca material pentru o istorie culturală a Românilor din Dieceza Aradului*, în „Plugarul român”, V, nr. 11 din 1/14 iunie 1908, p. 2-3.

40. Spre deosebire de atribuirea eronată a Georgetei Antonescu (cf. nota 13 *supra*), într-o lucrare mai recentă despre Petru Maior se spune despre *Răspuns*: „Lucrarea e nesemnată. Ea a fost semnalată pentru întâia oară de Emilian Micu, care o credea a unui anonim din Buda, dar, după stil, i se părea că <<autorul ar fi înșuși Petru Maior>> (Serafim Duca, *Pe urmele lui Petru Maior*, București, 1990, p. 161.

41. Cf. *Catalogul bibliotecii lui Ștefan Gherga ...*, p. 18, pozițiile 409-411.

42. Scrisoarea lui Emilian Micu către Ioan Bianu, datată Chișoda, 4 octombrie 1904 și anexa ei (unde se precizează numerele solicitate), la BAR, msse, *Arhiva Ioan Bianu*, IX, varia 3, nenumerate.

43. „Dreptatea”, II, nr. 57 din 10/22 martie 1895, p. 8 (pozițiile 28-30). *Istoria ... și Vocalismul ...* nu mai apar în *Catalog...*, deci au fost vândute.

## I.

Emilian Miču către Aron Densușianu

(Chișoda, 13 oct. 1893)

Mult stimat domhule!

Pretiuata Domniei Tale epistolă din 26 sept., o am primito (sic). Brosiurele de care m-am folosit încă le am la mână.

Tot de odată Ve asi face cunoscut cum că eu sint preot nefericit. Mau (sic) murit socia legala și acuma am gazdaritia<sup>46</sup>. Episcopul meu mult me necajește,

44. Satul Glad, județul Cluj.

45. Vezi nota 26 supra.

46. Stăpâna casei; aici în sens de menajeră sau concubină (provincialism bănățean). Soția, Emilia, a murit în 12/24 noiembrie 1889 la 23 de ani, în al treilea an de căsătorie (cf. „Foaia diecezană”, IV, nr. 45 din 19 noiembrie/1 decembrie 1889, p. 7).

47. În 1885 parohia Chișoda (de clasa a II-a) avea 1078 de suflete („Luminatorul”, VI, nr. 38 din 31 martie, 12 aprilie 1885, p. 3). La sfârșitul lui 1886, preotul Aureliu Popovici a instituit o capelărie-cu drept la jumătate din venituri-pentru ginerele său Emilian Micu (cf. „Biserica și Școala”, X, nr. 42 din 19/31 octombrie 1886, p. 343). După moartea soției și neînțelegerile survenite cu fostul socru se mută în Ohaba Sârbească în 1893 (își datează de acolo o scrisoare către V.A. Urechia la 2/13 noiembrie 1893, BAR, msse, S<sup>1</sup>DCCLXII<sup>ω</sup>), ocupând parohia, care aducea un venit de cca 450 florini, în 1894.